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B.Com. DEGREE (C.B.C.S.) EXAMINATION, NO\TEMBER zaLz

Fifth Semester

Optional Core-CO 50 CT O1-INCOME TAX-1
(B.Com. Model II Finance and Taxation, B.Com. Model III Taxation, B.Com. Model I

Finance and Taxation)

(z$fi Admission onwards)

Time ; Three Hours Maximum Marks : 80

Instructions to private candidates only z This questiaru paper carutains two sectiotts. Artswer
Section I qu.estiorts in tlze o,nsu)er book prouided. Section II Internal Examination questiorts rttust

be answered in the question paper itself. Follow the detailed instructiotts giuen und.er Section II.
Section I

Panr A

Attswer atty ten questiotts.

Eaclt qaestiaru carcies 2 rnarlzs.

1. What is Casual Income ?

2. What is an 'Indian Company'for tax purposes ?

3. How is payment on TRS'taxed ?

4. What is perquisites according to Section 17 {2) 7

5. Define Fair Rentai Va1ue.

6. Horv is self-occupied house valued ?

7 . Write a short note on unabsorbed depreciation.

B. What do you mean by Tax Development Account ?

9. What is meant by Recognized Provident Fund ?

10 Distinguish between'Assessee'and'DeemedAssessee'.

11. What is'Maximum Marginal Rate'?

L2. What is converted property ?

(10x2=20)
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Panr B

Anstuer anY six questions'

Each question carries 5 marks'

what is Gross Total Income ? How does it differ from Total Income ?

Explain how is residential status determined ?

What is meant by'profits in lieu of salary'?

Discuss the conditions laid down for the allowance of bad debts.

which are the deductions from the annual value of a house Property ?

Mr. Sam rvas born in India in 1988. From 2008 to 2018 he was in Canada' From 1"t April 2018 to

31rt March 2019, he was in India. From 1't April 2019 to 31st March 202:.,he was in Australia' On

1rt April Z}Zlhecame to India and is staying in India. What will be his residential status in India,

for the previous Yeat 2A2l-22?

Mr. Gopu is an employee in a company in chennai. The company has provided him a residential

accommodation. His salary break-up for the yeat 2021-22 are as follows :

1 Basic salarY Rs. 30,000 Per month'

2 Dearness allorn'anc e 50 Va of salary 60 Va forming part of pay)'

3 Bonus Rs. 5,000 Per month'

4 Entertainment allcwance Rs' 2,000 per month'

5 The company has provided free electricity, gas and water, the cost of which amounted to

Rs. 24,000 during the year. In respect of the accommodation, the compan]r recovered

Rs. 3,000 per month from his salary. compute the value of Free house, includibie in the

salarY of GoPu.

Mr. Xy Owens a house in Kollam, h,Iunicipal value of the Property is Rs. 84,000. During the

previous year 2021-22, theProperty was self-occupied fortrvo months and let-out for Rs' 9'000 per

month, from June 2021 onwards. The tenant 
'acated 

on 30th November 2A21and' the property

remained vacant during December and January' From February 2022 again' it rvas let out for

Rs. 10,000 per month. Find out gross annual value'

13.

L4,

15

16

t7

18

19

20

llllffiffiffiffiffiffilllll

213



IiltffiffiffiffiffiffiI||il
221034G6

2L. Mrs. Annu submits the following details. Compute depreciation allowance for the year 2O2l-22:

1 W.D.V. of piant and machinery on 1"t April 2021 Rs. 6,00,000.

2 P and M purchased on 15th May 2027 for production dept. Rs. 5,00,000.

3 In June 2021- the assessee purchased the following assets :

a) Office appliances Rs. 50,000.

b) Air-Conditioners for guest house Rs. 30,000.

c) Car Rs. 2,00,000.

4 P and M purchased on 10th November 2A2\ for production Dept. Rs. 1,50,000.

(6x5=30)

Part C

Answer aruy twa que.stiorts.

Each question. carcies t5 marks.

22. Explain s,hich are the incomes exempt from tax under Section 10 of Indian Income Tax Act. ?

23 . Mr. Vinod is an officer of a private bank. His salary during the year 2027-22 Rs. 1,60,000, Dearness

allowance Rs. 50,800, Interim Relief Rs. 14,400, City compensator,v allowance Rs. 9.600, HRA
Rs. 3,000 and Festival Alloin,ance Rs.1,500. He enchased his earned leave during the year and

received Rs. 65,000. In addition he received advance salary Rs. 25,000 and D.A arrears Rs. 36,000.

He also received Rs. 40,000 towards medicai reimbursement of his aged father (treatment in a
Govt. Hospital). Compute his income from salary for the year 2027-22 assuming that he has paid

tax on employment Rs. 1,500 and incurred Rs.1,000 per month for conveyance expenses.

24. Mr. Sanal is the owner of a house property, 1et out for Rs. 90,000 per annum. The tax payable b;,

the owner amounts to Rs. 8,400 on municipal valuation of Rs. 84,000 but the landlord has taken

an agreement that the tenant would pay tax direct to the Municipality. As per the agreement, the

landlord horvever, incurred, the following expenses on amenities for the tenant. Water charges

Rs.1,000, Lift maintenance Rs. 1,000, Saiary of Gardener Rs.1,200, Lightening of stairs Rs. 800.

Mr. Sanal claims the following deductions : Repairs Rs. 30,000, Land revenue Rs.1000, Coilection

charges Rs. 2,000, Legal charges incurred on purchase of land on which the property is situated
Rs. 24,000. Cornpute the taxable incorne from house property.

25. Write a short note on the following :

a) Presumptive Taxation (sec. 44AD)

b) Deemed Orvnership of property.

c) Acceleratedassessment.
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